Immo instrumentum hoc fuit confectum Nazano locus qui

dicitur Campixuno, ubi haudquaquam dubito, quin domina-

retur ipse Adelhertus. At ipsum Nazanum confirmatum vi-

deas Estensibus in laudata investitura. Animadverteris autem

ex jure Langobardorum, quod adirne in nonnullis feudis

durat *), olim singulos filios simul successisse in feudis pa-

ternis, non vero unum priraogenitum, ut apud Salicos. Hinc

suam quisque filius portionem retinebat et ad suos posteros

transmittebat, aut de illa faciebat quidquid lubitum erat.

Hinc plures condomini unius feudi ac ipsa fenda in portiones

divisa, quum tamen titulum ditionis ac feudi indivisum unus-

quisque sibi, jure permittente, tribueret. Camillus Peregrinus

hujusmodi ritum in Langobardis Principibus Beneventi, Ca-

puae etc. jam notavit. Nobis idem est diligenter notandus in

Principibus ejusdem gentis per Italicum regnum dominantibus,

quales praesertim fuere Majores Estensium. Certe nos, bisce

perpensis, communionem bonorum atque adeo sanguinis inter

Azzonem seniorem atque Adelhertum et Hiigonem non difficile

intelligimus, immo fratres fuisse non immerito conjicere pos-

sumus. Quae si ita haberent, jam haberemus Otbertum Mar-

chionem nostri Alberti Azzonis avum.

At hanc ipsam conjecturam in rem certam abire ipsum-

que Azzonem seniorem ex eodem Marchiane Otherto genitum,

ex alia membrana, ut spero, deduces, cujus fragmentum adfert

Blondellus {Geneal. Frane, tom. 2, pag. 99). Odelricus Mar-

chio, Alricus Episcopus Astensis et Berta, Odelrici uxor, fun-

darunt an. 1029 monasterium Secusiense S. Insti tam prò

nobis et genitoribus et genitricibus atque filiis filiabusque no-

stris, quorum supra jugalium, sive Ardoini avi nostri atque

Adalberti Marchionis, cujus supra Bertae Comitissae fratris,

jiliorumque sui, necnon Odonis, Athonis, Hugonis, Widonis

fratrum nostrornm,' item Ardoini et item Oddoni patruorum,

') Qui il Leibniz aunota in margine: « fuore pleraque allodia ».
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nostrorum, seu item Ardoìni cirnHobrini nostri etc. '). Berta

in alio instrumento apiid Ughcllum (tom. 4, pag. 144H Ital,

mie.) appellatur ,/i7/« quondam A iithe rt i (iàcin cnt ac Othertna)

itemqHe Mnrchionw. Ejus vir ibidem appollatur Odelricua qui

Miupiifredus j^farchto nominatu», jiliii» quondam itemque Ma-

gnifredi dmìlitev Marchio. Hunc Othertum Eporediac Mar-

cliioneni piitaiit Blondcjllus et Guichenon in Hist. geneal. Du-

cum Sahaudiae; Arduinuni autem Italiac Regom ejus avura

faciunt. Lncem lieic ab erudito viro Taurinate, ad quem

scripsi, cxpecto ^); attamcn, ut dicam quod sentio, vix dubito,

quin errarint egregii alioquin illi scriptorcs. Odelrici Magni-

fredi avus fuit Arduinus, non autem Bertae. In Chronico

Novaliacensi apud Du Clicsne (tom. 3, pag. 636) haec ha-

bentur: Ardinmis genuit jilio» duo», Eogerium et Arduinum.

Hic enim Maginfredum genuit. Tristanus autem Calchus in

Hist. MedioL, lib. 6, ad annum 968, haec habet : Otto II con-

ceda Arduino inch/fo Marchioni et Adam, et Amicho et Man-

fredo (idem est ac Maginfredus) et Odoni possessionem legi-

timam earum rerum, quas jam in Italia ohtinehant; cujus

rei archetgpam, tabulam in Ticinensi Bihliotheca vidimus. En
vides Maginfredum et Odonem filios Arduini, fratres alterius

Arduini: Maginfredus postea genuit Odelricum Maginfredum

Bertae maritum, ([uem Glaber Radulphus Marchionum pru-

dentissimuni et ditissimum appellat (lib. 4, e. 2).

Fratres donatorum in Secusiensi charta permixti sunt,

neque patet, qui ad Odelricum, qui ad Bertam spectent. Si-

mili modo in altero instrumento nuper laudato apud Ughell.

(pag. 1443) Odelricus et Berta donant ^jro nohis et Domno
Adelrico Episcopo mu D. Adalberto itemque Marchione con-

fratre nostro. Adelricus frater fuit Maginfredi Marchionis,

Adelbertus autem Bertae, ut supra vidimus. Equidem opinor

') Restituiamo in queste ultime parole l' integrità del documento,

quale è riferito da Daviuk JJi.ondello, Genealogiae Francicae plenior

assertio. Amstelaedami, MDCLIV, voi. II, p. 99.

*) Sui rapporti di parentela fra Oberto e Re Ardoino, v. Antich.

Ettensi, voi. I, p. 107.

Serio IV, Voi. III. 7
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Alricuin et Oddonein fuisse fratres ejusdem Maginfredi, re-

liquos Bertae. Refert Giiichenon in Bihl. Sebus., pag. 309,

diploma Henrici Sancti Imperatoris concessum Fructuariensi

monasterio anno 1014, ubi confirmantur que dederunt Man-

fredus Marchio et Berta ejus uxor, et fratres ejusdem Manfredi

Alricus Episcopus et Oddo comes et Ardoinns consohrinus

eorum. Bertae igitur fratres fuere Adelbertus, Atho, hoc est

Azzo, Hugo et Wido iique Otherti Marchionis propterea filii,

et natione Langobardi. Vix aliter contigisse potuit, siquidem

eo tempore jam depreliendimus vixisse Marchiones Hugonem

et Adelhertum, ex Otherto Langobardo genitos, simulque tot

indicia vidimus, quae Azzonem quoque Marchionem (nempe

Alberti Azzonis patrem) eorum fratrem fuisse innuebant.

Quae si vera, immo si certa sunt, ut puto, jam intelli-

gimus, cur Arduino Italiae Regi tam acriter adhaeserint Hugo,

Azzo et Adelbertus Marchiones ab Henrico II subinde capti.

Praeterea novam quoque causam adferre possumus, quare Wel-

phoni IV nostri Alberti Azzonis filio Henricus IV, amplissi-

muni Bavariae Ducatum contulerit. Ex Odelrico et Berta nata

Adelais, Comitissa Celebris, Bertani genuit ipso Henrico IV
nuptam anno 1066. Hinc inter Imperatricem Bertam et Mar-

chionem Albertum Azzonem, arctissima intercedebat sanguinis

conjunctio; coque etiam intuitu Henricus IV Welpho Estensem

familiam illustribus beneficiis cumulavit.

Itaque, ni fallor, certo habemus Otbertum Marchionem

patrem Azzonis, avum Alberti Azzonis. Marchiam saltem Genuae

nobilissimo huic Principi Otberto paruisse olim ex placito quo-

dam didici, cujus mentionem facit Federicus de Federicis in

Flissae familiae genealogia. Membranam se ridisse ille testatur.

Antiquissima S. Fructuosi Abbatia sita est inter Genuam et

Sarzanam. Illic igitur anno 994 IJominus Obertus Marchio

(verba sunt Federici) singulorum hoìninum jiisticiam facien-

dam, civm interventa consiliariorum siiorum ac judicum sa-

cri palata laudavit et fecit certam sententiam in favorem mo-

nasterii ^S. Fructuosi ad praesentiam Thedisii q. Oberti, Ari-

berti etc. sub certa poena applicata camerae sacri palatii. At

ejus fortunas ac splendida ministeria plurimum detricta censeo,
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quod senex ipso ejusque tilii, Arduini Regis partibus toto

conatu ac viribus faverint. Kgregiain heic nobis notitiaiii ser-

vavit Tristanus Calchus {Hièt. Mediai., Uh. 6 ad annum 1014),

haec de Henrico II Impcrialein coronam adepto scribens: Quo

quidcm tempore, ut publicù t/tbuiiis J'fipùte legimuH, Ubertum

Comifem, Philippum,, Obertum Marchionem et libero» ejus, ac

Albertum nepotem cunctis rebus exuit, ea ex causa, quod cum
Ardoino ho»te suo sensissent. Bene de me fortuna merita est,

quod e Ticinensi Archivo exemplar insignis illius decreti im-

petrare potui. Inquit ibi Sanctus Imperator, Ubertum Comitem

Jiliiim Hildeprnndi Otbertum Marchionem et Jtlios eju»,

et Albertum nejjotem, illius, postquam Nos in Regem, et Im-

peratorem elegerunt (haec sane rursum legas velim) et post

manus Nobis data» et juramenta Nobis facta, cum Dei No-

stroque inimico Arduino regnum nostrum, invanisse, rapinas,

praedas etc. Consilio ergo cum amicis Dei habito, scrutata et

inventa est Lex Longobardorum quae ita jubet: Si quis contra

animam Regis cogitaverit etc, incurrat periculum et res illius

injiscentur. Secundum igitur Legem eortim Nostra propterea

sunt omnia bona ipsorum etc. Tum Ticinensi ecclesiae concedit

de rebus Otberti et Jiliorum ejus, et Alberti nepotis ipsius

Max'chionis, quidquid habuisse visi sunt in Scadrampo prope

Castrum de Balbiano et in territorio S. Martini in Strata et

in Casale ad jugera quingenta etc. Egregium monumentum: re-

petere cogor. Natio, tempus, mnnera ceteraeque circurastantiae

evincunt, heic agi de Marchionibus sermone ') nostro huc-

usque memoratis. Mentio quoque S. Martini in Strata et

Casalis, quae loca jam deprehendimus in tabulis Estensium et

Hugonis Marchionis, sententiam meam confirmat. Immo damna-

tum quoque ibi fuisse nostrum Albertum Azzonem, veri mihi

videtur siraillimum. Filius ille erat Azzonis, nepos Otberti;

jamque annos natus duodeviginti ad pericula et Consilia belli

idoneum se praebebat, quamquam et aliis de causis in damna-

tione patris et avi inveivi potucrit. Ad haec Albertus fuit illi

proprium nomen, quippc, ut mca fert opinio, tum solum Az-

') Sermone?
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zonis appellatio indita illi fuit, quum Azzone ejus genitore e

vita suMato, domestici et populi in filio renovandum curarunt

exiniii parentis nomen. Exasperatis autem propter hujusmodi

sententiam animis filiorum Otberti, quid mirum, si et post

patris obitum Henrico II restitere ejusque detrectavere im-

perium, eique in Italia successoreni quaesiverunt anno 1025,

uti supra vidimus? Sed non ita afflictae bis infortuniis res

illorum, quin patrimonia antiqua saltem pleraque recuperarint :

quod ex Henrici mansuetudine factum, Chronico etiam No-

valiacensi teste.

De proavo Alberti Azzonis.

Giberto Marchioni nuper memorato pater fuit (Jtbertus

alter, atque is pariter Marchio. Constat id ex instrumento pencs

Ughellum, tom. /, Ital. Scic. pag. 900, in Catal. Episc. Lu-

nensium, et confecto, si ipsi Ughello adquiescimus, anno 986,

at si notas clironologicas melius perpendimus, anno 998. Ibi

Otbertus lites quasdam de pUhihus quatuor componit cuni

Gotifredo Lunensi Episcopo, seque bis verbis describit: Ego

Otbertus Marchio JiUus quondam item Otherti itemque Marchio,

qui professus sum ex natione mea Lege vivere Longobardovurn..

In Brolio de Carraria stipulatio facta. At quis iste Otbertus j^

Marchio fuit aevo suo inter paucos illustrissimus, et Ottoni-

bus primis *) perquam carus, et amplissimo munere Comitis

Pa[latii funcjtus ^) in Marchia Mediolani, alibique per ItaHcum